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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARNI 
SUN’IY INTELLEKT 
VOSITALARIDAN 
FOYDALANISH JARAYONIDA 
TANQIDIY FIKRLASHGA 
O‘RGATISH
Mirzayev Akramjon O‘ktamjonovich
Andijon davlat universiteti dotsenti, PhD

Sobirova Munavvarxon Qaxramonjonovna
Tadqiqotchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarlik bosqichida sun’iy intellekt (SI) vositalaridan 
foydalanish jarayonida tanqidiy fikrlash kompetensiyalarini rivojlantirishning nazariy va amaliy asoslari tahlil qilingan. 
Raqamli ta’lim muhitida axborot oqimining tezkorligi, muloqotning kengayishi va algoritmik qarorlar ta’siri bo‘lajak o‘qituv
chilarni SI vositalaridan ongli ravishda foydalanishga undaydi. Shuning uchun bo‘lajak pedagoglarni SI vositalarini 
qo‘llashda tanqidiy fikrlashga o‘rgatish ularning raqamli savodxonligini oshirish, o‘quvchilarda mustaqil tahlil va baholash 
ko‘nikmalarini shakllantirish hamda ta’lim jarayonining sifatini yaxshilash uchun muhim hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, tanqidiy fikrlash, pedagogik innovatsiyalar, axborot savodxonligi, raqamli savodxonlik, 
bo‘lajak o‘qituvchi, raqamli kompetensiya, ta’lim metodologiyasi.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical foundations of developing critical thinking competencies 
among prospective teachers during their professional training through the use of artificial intelligence (AI) tools. In the 
digital learning environment, the rapid flow of information, the expansion of communication, and the influence of algo-
rithmic decisions encourage future teachers to consciously employ AI tools. Therefore, teaching prospective educators 
to think critically when using AI is an important step in enhancing their digital literacy, fostering independent analysis and 
evaluation skills among students, and improving the overall quality of the educational process.

Key words: artificial intelligence, critical thinking, pedagogical innovations, information literacy, digital literacy, prospec-
tive teacher, digital competence, educational methodology.
Аннотация: В данной статье проанализированы теоретические и практические основы развития компетенций 
критического мышления у будущих учителей на этапе их профессиональной подготовки при использовании 
инструментов искусственного интеллекта (ИИ). В цифровой образовательной среде скорость информационных 
потоков, расширение коммуникации и влияние алгоритмических решений побуждают будущих педагогов осоз-
нанно применять инструменты ИИ. Поэтому обучение будущих педагогов критическому мышлению при исполь-
зовании ИИ является важным условием для повышения их цифровой грамотности, формирования у учащихся 
навыков самостоятельного анализа и оценки, а также для улучшения качества образовательного процесса.

Ключевые слова: искусственный интеллект, критическое мышление, педагогические инновации, информаци-
онная грамотность, цифровая грамотность, будущий учитель, цифровая компетенция, методология образования.

KIRISH
XXI asrda ta’lim muhiti raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt yutuqlari bilan chambarchas bog‘liq. 

Bugungi kunda sun’iy intellekt vositalari o‘quv jarayonida test tuzish, matn tahlili, vizual material yaratish, 
individual ta’lim yo‘nalishlarini ishlab chiqish kabi ko‘plab vazifalarni osonlashtirmoqda. Shu bilan birga, bu 
texnologiyalarni imkoniyati cheksiz sifatida qabul qilish xatoliklarga olib kelishi mumkin. SI vositalari inson tafak-
kurining o‘rnini bosa olmaydi, balki uni qo‘llab-quvvatlaydi. Shuning uchun bo‘lajak o‘qituvchilarni SI’dan foyda-
lanishda tanqidiy fikrlashga o‘rgatish dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tanqidiy fikrlash – bu faqat 
axborotni qabul qilish emas, balki uni tahlil qilish, solishtirish, qayta ishlash, baholash va asosli xulosaga kelish 
jarayonidir. Bu jarayon bo‘lajak pedagoglarga SI yordamida olingan natijalarni qabul qilishda shubha qilish, 
ularni tekshirish va ilmiy dalillarga asoslangan holda qo‘llash imkonini beradi. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
So‘nggi yillarda ta’lim jarayonida SI vositalaridan foydalanishga oid ilmiy izlanishlar ko‘paymoqda. Xalqaro 

tadqiqotlarda quyidagi yo‘nalishlar alohida ajratilgan. UNESCO (2023) hisobotida ta’kidlanishicha, o‘qituvchilarni 
SI savodxonligi va tanqidiy fikrlash asosida tayyorlash ta’lim sifatini oshirishning asosiy omillaridan biridir. Bu 
pedagogik jarayonda SI vositalaridan foydalanishda bo‘lajak o‘qituvchilarga tanqidiy fikrlashni o‘rgatish muhim-
ligini bildiradi. Paul va Elder (2019) tanqidiy fikrlashni “axborotni mustaqil tahlil qilish va qaror qabul qilish jara
yonida ongli yondashuv” sifatida ta’riflaydi. Bu yondashuv SI vositalari bilan ishlashda ham muhimdir. Bu esa 
raqamli ta’lim muhitida tanqidiy fikrlash va axborot savodxonligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatib beradi. Yevropa 
Ittifoqi Erasmus+ loyihalari SI savodxonligi va tanqidiy fikrlashni pedagogik tayyorgarlikning bir butun qismi 
sifatida ko‘rsatmoqda. Bu esa bo‘lajak o‘qituvchilar tayyorgarligini oshirishga xizmat qiladi. Mamlakatimizda 
so‘nggi yillarda oliy ta’lim muassasalarida “Raqamli pedagogika”, “Axborot texnologiyalari” kabi fanlar doirasida 
bo‘lajak o‘qituvchilarni SI vositalari bilan ishlashga o‘rgatish yo‘lga qo‘yilmoqda, ammo tanqidiy fikrlash kompo-
nenti hali yetarli darajada integratsiya qilinmagan. Shunday qilib, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak 
o‘qituvchilarni SI’dan foydalanishda tanqidiy fikrlashga o‘rgatish nazariy va amaliy jihatdan ilmiy asoslashni 
talab qilmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
So‘nggi yillarda ta’lim sohasida sun’iy intellekt (SI) vositalarining jadal rivojlanishi o‘qituvchi kasbiy tayyor-

garligi jarayoniga sezilarli o‘zgarishlarni kiritmoqda. SI nafaqat ma’lumotlarni tezkor qayta ishlash, balki ularni 
tahlil qilish, baholash, shaxsga moslashtirilgan ta’lim jarayonini yo‘lga qo‘yish imkoniyatlarini ham taqdim 
etmoqda. Shu bois bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi jarayonida SI vositalaridan foydalanish 
masalasi nafaqat didaktik, balki metodologik va psixologik jihatdan ham chuqur o‘rganishni talab etadi. Mazkur 
jarayonda tanqidiy fikrlash kompetensiyalarini shakllantirish alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki SI vositalari 
yordamida olinadigan ma’lumotlarning ishonchliligi, dolzarbligi va ilmiyligini baholash ko‘nikmasi bo‘lmagan 
bo‘lajak o‘qituvchilar o‘z kasbiy faoliyatida jiddiy qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin. Tanqidiy fikrlash o‘qituv
chiga nafaqat mavjud bilimlarni tahlil qilish, balki yangi g‘oyalarni yaratish, yangilikka intilish va muammolarga 
ijodiy yechim topishda yordam beradi.

Tanqidiy fikrlash kompetensiyalari bo‘lajak o‘qituvchining analitik tafakkuri, baholash qobiliyati, refleksiya 
madaniyati, etik yondashuvi va innovatsion salohiyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, axborot oqimlari 
keskin tezlashgan va dezinformatsiya xavfi kuchaygan hozirgi raqamli davrda ushbu kompetensiyalarni egal-
lash pedagogik faoliyatning sifat va samaradorligini ta’minlaydi. Shunday qilib, SI vositalaridan foydalanish 
jarayonida bo‘lajak o‘qituvchilarda tanqidiy fikrlash kompetensiyalarini rivojlantirish – ularning kasbiy tayyorgar-
ligini yangi bosqichga olib chiqadigan, zamonaviy ta’lim talablariga moslashuvchan mutaxassis sifatida shakl-
lanishini ta’minlaydigan muhim omil hisoblanadi.

Tanqidiy fikrlash kompetensiyalari analitik kompetensiya, baholash kompetensiyasi, muammoli vaziyatni 
hal qilish kompetensiyasi, refleksiv kompetensiya, etik kompetensiya va innovatsion kompetensiyalardan 
iborat. Analitik kompetensiya SI tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlarni tahlil qilish, solishtirish va struk-
turaga solish, ma’lumotlar hamda algoritmlarning kuchli va zaif tomonlarini ajratib ko‘rsatish, SI natijalarini 
o‘quv jarayonining pedagogik maqsadlariga mosligini baholashni o‘z ichiga oladi. Baholash kompetensiyasi SI 
orqali olingan ma’lumotlarning ishonchliligi va dolzarbligini tekshirish, “haqiqiy” va “soxta” ma’lumotlarni ajrata 
olish, o‘quvchilarga taqdim etiladigan kontentning axloqiy-me’yoriy jihatdan maqbulligini aniqlash kabi qobili-
yatlardir. Muammoli vaziyatni hal qilish kompetensiyasi SI natijalaridagi xatolarni ko‘ra olish va ularni to‘g‘rilash, 
pedagogik jarayonda yuzaga kelgan muammoni SI vositalari yordamida ijodiy yechish, muammoni turli nuqtai 
nazardan ko‘rib chiqib, eng maqbul qarorni qabul qilishni o‘z ichiga oladi. Refleksiv kompetensiya SI vosi-
talaridan foydalanish jarayonini tanqidiy tahlil qilish, “Nega men bu vositadan foydalanayapman?” savoliga 
javob bera olish, shaxsiy faoliyat samaradorligini baholash va o‘z-o‘zini rivojlantirishni anglatadi. Etik kompe-
tensiya SI vositalaridan foydalanishda axloqiy tamoyillarga amal qilish, ma’lumotlar maxfiyligi, intellektual mulk 
va plagiat muammolarini anglash, o‘quvchilarga mas’uliyatli va ongli foydalanish madaniyatini singdirishdir. 
Innovatsion kompetensiya esa SI’dan tayyor javob olish bilan cheklanmasdan, uni ijodkorlik va yangilik manbai 
sifatida qo‘llash, yangi o‘quv metodlarini ishlab chiqishda SI vositalaridan samarali foydalanish, o‘quvchilarda 
moslashuvchanlik va yangilikka intilishni shakllantirishdan iborat.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda SI vositalaridan foydalanish jarayonida tanqidiy fikrlash faqat axborotni tekshirish 
bilan cheklanmaydi. Ular analiz, baholash, refleksiya, muammoni yechish, etik yondashuv va innovatsion ijod-
korlik kabi kompetensiyalarni egallashi lozim. Shu kompetensiyalarni rivojlantirish – ularning kasbiy tayyorgar-
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ligini kuchaytiradi va raqamli ta’lim sharoitida samarali faoliyat yuritishiga zamin yaratadi. Tadqiqotda quyidagi 
metodologik yondashuvlardan foydalanildi:

•	 Nazariy tahlil – SI va tanqidiy fikrlash bo‘yicha xorijiy va mahalliy manbalarni o‘rganish.

•	 Didaktik modellashtirish – SI vositalaridan foydalanishda tanqidiy fikrlashni shakllantiruvchi ta’limiy 
topshiriqlar ishlab chiqish.

•	 Eksperimental yondashuv – bo‘lajak o‘qituvchilarga SI vositalari yordamida ma’lum vazifalar berib, 
ularning tahliliy va baholovchi kompetensiyalarini o‘rganish.

•	 Interaktiv metodlar – savol-javob, bahs-munozara, muammoli vaziyat yaratish va refleksiya mashqlari 
orqali talabalarda mustaqil fikrlashni rag‘batlantirish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi. Tanqidiy fikrlashning zarurligi shundaki, bo‘lajak o‘qituvchilar SI 

vositalaridan foydalanganda ma’lumotlarni tekshirmasdan qabul qilish holatlari kuzatildi. Shu sababli ularni 
faktcheking, solishtirish va baholash mashqlariga jalb qilish samarali bo‘ldi. Amaliy topshiriqlar natijasida tala-
balar SI vositalaridan foydalangan holda mini-tadqiqotlar olib borganida, ularning mustaqil fikrlash darajasi 
oshdi. Masalan, bir mavzu bo‘yicha SI yaratgan javoblar bilan ilmiy manbalarni taqqoslash vazifasi ularni chuqur 
tahlil qilishga undadi. Pedagogik jarayonga ta’siri bo‘yicha, tanqidiy fikrlashga ega bo‘lgan bo‘lajak o‘qituvchilar 
SI’dan ijodiy foydalanadi, o‘quvchilarini esa faqat tayyor ma’lumotni qabul qilishga emas, balki uni tekshirishga 
ham o‘rgata oladi. Innovatsion metodlar – pedagogik teatr, intellektual o‘yinlar, ochiq muloqotlar orqali SI vosi-
talaridan foydalanish bo‘yicha topshiriqlarni tanqidiy tahlil qilish talabalarda yuqori motivatsiya uyg‘otdi.

XULOSA
Bo‘lajak o‘qituvchilarni sun’iy intellektdan foydalanishda tanqidiy fikrlashga o‘rgatish – zamonaviy ta’limning 

ajralmas qismi hisoblanadi. Bu jarayon pedagoglarning raqamli va axborot savodxonligini oshiradi, ta’limda 
ijodiy va samarali yondashuvni ta’minlaydi, o‘quvchilarda mustaqil qaror qabul qilish va ma’lumotlarni tahlil 
qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi, kelajakda o‘qituvchining kasbiy mas’uliyatini va ta’lim sifatini oshirishga 
xizmat qiladi. Shunday qilib, SI vositalaridan foydalanishda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish bo‘lajak o‘qituvchilar 
tayyorgarligining nazariy va amaliy asosiy yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralishi lozim.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 UNESCO. AI and Education: Guidance for Policy-makers. Paris.
2.	 Paul, R., & Elder, L. (2019). Critical Thinking: Tools for Taking Charge of Your Professional and Personal Life. Pearson.
3.	 OECD. Artificial Intelligence in Society. Paris: OECD Publishing, 2022.
4.	 Yevropa Ittifoqi Erasmus+. AI Literacy and Critical Thinking for Future Teachers – loyiha hisobotlari, 2021.
5.	 Tojiboyeva, D. “Raqamli pedagogika va o‘qituvchilarning axborot savodxonligi.” Pedagogika jurnali, 2022, №4, 35–42.
6.	 Mirzayev, A. “Oliy ta’limda sun’iy intellektdan foydalanishning pedagogik imkoniyatlari.” Ta’lim va innovatsiyalar, 2023, 

№2, 14–21.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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